ALBERTO PASQUALINI - REFAP S.A.
EDITAL Nº 02, DE 04 DE MARÇO DE 2010
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO 01/2009

O Diretor Presidente da Alberto Pasqualini – REFAP S.A., empresa do sistema PETROBRAS, no uso de
suas atribuições, e em conformidade com o Edital nº 1, do Processo Seletivo Público 01/2009, publicado no
Diário Oficial da União em 23/12/2009, torna público o presente Edital para divulgar o que segue:

1. DATA, HORÁRIOS E LOCAIS DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS TEÓRICO-OBJETIVAS:

1.1. As provas para os Cargos de Nível Superior serão realizadas no dia 14/03/2010 (domingo) no turno da
Manhã com início às 8h30min, na cidade de Porto Alegre/RS, nos locais determinados abaixo, a saber:

a) COLÉGIO ESTADUAL PROTÁSIO ALVES - Avenida Ipiranga, n° 1090, Bairro Azenha, Porto Alegre/RS.
Cargos: Bibliotecário(a) Júnior e Engenheiro(a) de Equipamentos Júnior – Mecânica.

b) COLÉGIO NOSSA SENHORA DO BOM CONSELHO - Rua Ramiro Barcelos, n° 996, Bairro Moinhos de
Vento, Porto Alegre/RS.
Cargos: Economista Júnior, Engenheiro(a) de Produção Júnior, Engenheiro(a) de Segurança Júnior e
Engenheiro(a) de Meio Ambiente Júnior.

c) ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL ILDEFONSO GOMES - Rua Luiz Manoel, n° 2,
Bairro Santana, Porto Alegre/RS.
Cargos: Engenheiro(a) de Equipamentos Júnior – Elétrica e Engenheiro(a) de Telecomunicações Júnior

d) FAPA – FACULDADE PORTO ALEGRENSE - Avenida Manoel Elias, n° 2001, Bairro Morro Santana,
Porto Alegre/RS.
PRÉDIO 1 - Cargos: Advogado(a) Júnior e Assistente Social Júnior.
PRÉDIO 3 - Cargos: Analista Ambiental Júnior – Biologia, Analista de Comercialização e Logística Júnior e
Médico(a) do Trabalho Júnior.
PRÉDIO 6 - Cargos: Analista de Sistemas Júnior e Engenheiro(a) de Processamento Júnior
PRÉDIO 7 - Cargos: Contador(a) Júnior, Nutricionista Júnior, Profissional de Comunicação Social Júnior e
Psicólogo(a) Júnior.

e) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO RIO GRANDE DO SUL – PUC – PRÉDIO 11 - Avenida
Ipiranga, n° 6681, Bairro Partenon, Porto Alegre/RS.
Cargos: Administrador(a) Júnior, Auditor(a) Júnior, Enfermeiro(a) do Trabalho Júnior, Engenheiro(a) Civil
Junior, Engenheiro(a) de Equipamentos Júnior – Eletrônica e Químico(a) de Petróleo Júnior.

1.2. As provas para os Cargos de Nível Médio serão realizadas no dia 14/03/2010 (domingo) no turno da
tarde com início às 14h30min, na cidade de Porto Alegre/RS, nos locais determinados abaixo, a saber:

a) COLÉGIO NOSSA SENHORA DO BOM CONSELHO - Rua Ramiro Barcelos, n° 996, Bairro Moinhos de
Vento, Porto Alegre/RS.
Cargos: Técnico(a) de Comercialização e Logística Júnior, Técnico(a) de Contabilidade Júnior, Técnico(a)
de Manutenção Júnior – Caldeiraria, Técnico(a) de Manutenção Júnior Instrumentação, Técnico(a) de
Projetos, Construção e Montagem Júnior - Edificações, Técnico(a) de Projetos, Construção e Montagem
Júnior - Elétrica, Técnico(a) de Projetos, Construção e Montagem Júnior – Eletrônica e Técnico(a) de
Telecomunicações Júnior.

b) ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL ILDEFONSO GOMES - Rua Luiz Manoel, n° 2,
Bairro Santana, Porto Alegre/RS.
Cargos: Técnico(a) de Suprimento de Bens e Serviços Júnior – Administração e Técnico(a) de Suprimento
de Bens e Serviços Júnior – Mecânica.

c) FAPA – FACULDADE PORTO ALEGRENSE - Avenida Manoel Elias, n° 2001, Bairro Morro Santana,
Porto Alegre/RS.
PRÉDIO 1 - Cargos: Inspetor(a) de Segurança Interna Júnior, Técnico(a) de Manutenção Júnior – Mecânica
e Técnico(a) de Suprimento de Bens e Serviços Júnior – Elétrica.

PRÉDIO 3 - Cargos: Técnico(a) de Inspeção de Equipamentos de Instalações Júnior e Técnico(a) de
Operação Júnior.
PRÉDIO 6 - Cargos: Técnico(a) Químico(a) de Petróleo Júnior e Técnico(a) de Manutenção Júnior –
Elétrica.
PRÉDIO 7 - Cargos: Técnico(a) Ambiental Júnior, Técnico(a) de Enfermagem do Trabalho Júnior,
Técnico(a) de Informática Júnior, Técnico(a) de Projetos, Construção e Montagem Júnior – Mecânica e
Técnico(a) de Segurança Júnior.

d) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO RIO GRANDE DO SUL – PUC - PRÉDIO 11 - Avenida
Ipiranga, n° 6681, Bairro Partenon, Porto Alegre/RS.
Cargo: Técnico(a) de Administração e Controle Júnior.

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS PARA REALIZAÇÃO DAS PROVAS:

2.1. As provas teórico-objetivas terão duração de 4h.

2.2 O(a) candidato(a) poderá consultar a Homologação Oficial e número da sala de realização de prova pelo
site www.fundatec.com.br.

2.3. Os(As) candidatos(as) deverão comparecer aos locais de prova com 1 hora de antecedência, munidos
(as) de caneta tipo esferográfica, de tinta azul ou preta, de ponta grossa, e documento de identidade que
esteja em perfeitas condições de uso, inviolado e com foto que permita o devido reconhecimento.

3. RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA:

3.1 Alteração da redação do subitem 8.1, do item 8 – Da Prova Discursiva:

Onde se lê: 8.1 Para o cargo de Advogado(a) Júnior, além da prova teórico-objetiva, com 50 questões feitas
em um turno, haverá prova discursiva no dia 18/04/2010, pela manhã, para os(as) 20 (vinte) primeiros(as)
candidato(as) classificados(as). Serão também considerados(as) os(as) candidatos(as) empatados(as)
nessa posição.
Leia-se: 8.1 Para o cargo de Advogado(a) Júnior, além da prova teórico-objetiva, com 50 questões feitas em
um turno, haverá prova discursiva no dia 18/04/2010, pela manhã, para os(as) 20(vinte) primeiros(as)
candidatos(as) classificado(as). Serão também considerados(as) os(as) candidatos(as) empatados(as)
nessa posição. Além destes, também serão convocados(as) os(as) 5(cinco) primeiros(as) candidatos(as)
aprovados(as) e classificados(as) inscritos(as) na condição de portadores(as) de deficiência, descontando-
se deste número aqueles(as) que já estiverem classificados(as) entre os(as) 20(vinte) primeiros(as) na
classificação geral do cargo.

Roberto Ken Nagao